[image: brasao]    PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
 CÂMARA DE RONCADOR/PR
16ª LEGISLATURA 2025-2028
                           CNPJ: 78.184.355/0001-75

INDICAÇÃO Nº56/2025
Apresento a V. Exa., nos termos do art.130 do Regimento Interno, a presente, indica ao Exma. Senhora MARILIA PEROTTA BENTO GONÇALVES, Prefeita Municipal de Roncador, a perfuração de um poço artesiano nas comunidades Barriquinha e Mosquiteiro.
Considerando que nos períodos de estiagem as comunidades sofrem com a falta de água.
 A água é um bem essencial para preservação da vida portanto perfuração de um poço artesiano é necessária, pois esse longo período de estiagem tem afetado a fonte de água utilizada para abastecimento daquela comunidade, um poço artesiano no local vai atender a todas as famílias da comunidade sanando problema da falta de água.
Infelizmente a falta de água tem sido recorrente em nosso município, sendo preciso que o poder público intervenha, apresentando alternativas para solucionar o problema da falta de água, garantindo aos moradores da comunidade que tenham disponível esse bem tão essencial para sobrevivência e para ter qualidade de vida.

	Nestes termos,
	 Pede deferimento,
Edifício Lucielin Cristina Rosa,
Roncador, 24 de março de 2025.

Flávio Cezar Onesko
Vereador(a) requerente

Jenauro Hruba
Vereador

Marilza Dias Assis Ferreira
Vereadora

João Altair Albertti Junior
Vereador
Rua São Paulo, 865, Centro, Caixa Postal 05 – 87.320-000 - Roncador/PR
Fone [image: ] (44) 3575-1434 - www.roncador.pr.leg.br - camara@roncador.pr.leg.br
image1.jpeg

image2.jpeg

image3.png